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Prezentujemy Państwu teleksy, jakie wysyłano z Komitetu Wojewódzkiego 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej w Legnicy (KW PZPR) do Komitetu 
Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej (KC PZPR). Opieramy się 
na zachowanych materiałach zdeponowanych w Archiwum Państwowym we 
Wrocławiu, Odział Legnica (AP Legnica). Numeracja wskazuje, iż nie wszyst-
kie teleksy się zachowały. Podczas prac edytorskich ujednoliciliśmy pisownię, 
w tym znaki interpunkcyjne. Aparat naukowy służy do dalszych prac poznaw-
czych związanych z życiem codziennym w Zagłębiu Miedziowym, a także ma 
za zadanie ułatwiać odbiór dokumentu.

Rzeczywistość Zagłębia Miedziowego
w dalekopisach, 
lipiec 1980–grudzień 1981
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1980, październik 2 
Teleks nr *

AP Legnica, KW PZPR, sygn. 746
maszynopis

W województwie legnickim wszystkie zakłady pracują normalnie. Prowadzone 
dyskusje koncentrują się wokół zapowiedzianego strajku ostrzegawczego, obrad  
VI Plenum oraz funkcjonowania systemu trzyzmianowego w jednostkach Kombinatu 
Górniczo-Hutniczego Miedzi. Dość powszechnie mówi się, że „dzień jutrzejszy będzie 
decydującym, a jeżeli solidarnie wszystkie zakłady zastrajkują, grozi to całkowitą anarchią”. 
Padają stwierdzenia, że „najwyższy czas, aby złapać to całe towarzystwo za mordę”, 
„najwyższy czas, aby pozamykać mącicieli”. Są odczucia, że MKZ w Gdańsku „chce się 
zmierzyć, aby sprawdzić na ile jest mocny, jaka jest ich siła”. W niektórych zakładach 
(m.in. w Zakładach Metalurgicznych i Spółdzielni „Budomont” w Przemkowie) mówi 
się, że załogi będą strajkować, gdyż rząd wycofuje się z realizacji zawartych porozumień.  
W innych zakładach są głosy, że jeżeli przyjdą emisariusze z Wrocławia i każą strajkować, 
to strajk odbędzie się w imię solidarności. Wśród załóg górniczych dyskusje koncentrują  
się wokół spraw związanych z przejściem na system trzyzmianowy. Występują też  
symptomy przygotowań do strajku ostrzegawczego w dniu 3 X br.

We wszystkich środowiskach społeczno-zawodowych dużo miejsca w dyskusjach 
zajmuje zapowiedź o obradach VI Plenum KC. Oczekują na to Plenum nie tylko 
członkowie partii. Mówi się o tym, że podjęte decyzje nie będą dotyczyć tylko spraw 
wewnątrzpartyjnych. Członkowie partii powszechnie wyrażają przekonanie, że „jeśli VI 
Plenum nie rozliczy niektórych towarzyszy personalnie, to żaden najlepszy program nie 
zostanie przyjęty pozytywnie przez członków partii i społeczeństwo. Mówi się, że wnioski 
te dotyczyć powinny wszystkich, niezależnie od piastowanych funkcji i stanowisk. Notuje 
się spekulacje, czy pociągnięci zostaną do odpowiedzialności tow. Gierek, Jaroszewicz 
i jego syn – „czerwony książę” oraz ekipa byłego premiera. Mówi się o tym, że majątki 
ludzi z listy „najbogatszych w kraju” winny być skonfiskowane i przeznaczone na spłacenie 
zadłużeń Polski. Padają stwierdzenia, że działania te powinny być szybkie i energiczne  
oraz podane do publicznej wiadomości. Przyczyniłoby się to do wzrostu zaufania 
społeczeństwa do władz. Pozwoliłoby to na eliminowanie plotek podsycanych przez 
rozgłośnie zachodnie oraz przekazywanych poprzez „listy grzechów” kolportowane  
do zakładów pracy, które wywołują oburzenie ludzi, psują atmosferę pracy i podważają 
zaufanie do władzy.

W województwie legnickim rozpowszechniana jest plotka, że w dniu dzisiejszym 
przed kamerami telewizyjnymi wystąpi Lech Wałęsa i odwoła strajk zaplanowany  
na jutro. Obserwuje się również zaniepokojenie ludzi – szczególnie w Legnicy – wywołane 

* brak numeru teleksu w oryginale
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plotką, że w najbliższą sobotę do akcji wkroczą wojska radzieckie. Oburzenie ludzi nadal  
wywołują niektóre informacje przekazywane przez środki masowego przekazu. 
Jako przykład dezinformacji społecznej podawany jest fakt, że w dniu 30.09  
w „Dzienniku Telewizyjnym” mówiono o stratach, które spowoduje zmiana systemu pracy  
w zakładach KGHM, a we wrocławskich „Rozmaitościach” minister hutnictwa tow. Kaim  
z uśmiechem mówił, że strat takich dużych nie będzie, „gdyż można uruchomić dodatkowe 
rezerwy”. Uwagi krytyczne wywołał zamieszczony w dzisiejszej prasie komunikat  
PAP o wizycie tow. Jagielskiego w woj. Gdańskim i spotkaniu z Wałęsą. Padają  
stwierdzenia, że „jeżeli się nic nie ma do powiedzenia społeczeństwu, to lepiej takich 
informacji nie drukować”.

Nadal uwagi krytyczne społeczeństwa wywołuje słabe zaopatrzenie rynku. W dalszym 
ciągu padają pytania: kiedy zlikwidowane zostaną sklepy komercyjne, od kiedy można 
liczyć na poprawę zaopatrzenia w artykuły spożywcze, kiedy widoczna będzie w sklepach 
„pomoc otrzymana z krajów socjalistycznych”.

W województwie legnickim nie zanotowano wydarzeń o charakterze incydentalnym.

Sekretarz KW PZPR

Henryk Kubiak
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Wstęp, wybór i opracowanie
Marek Zawadka

Opracowanie graficzne
Jacek Świerad

Skład i łamanie
Ewa Danilewicz

Publikacja w ramach projektu: „Karnawał wolności”, czy walka o szacunek i godność. Zagłębie Miedziowe  
w okresie „pierwszej Solidarności”, pod redakcją Marka Zawadki
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